
Comune di Pralboino

Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 14  del 28-04-2016.                       Copia

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE
ESERCIZIO 2015

L'anno  duemilasedici, addì   ventotto del mese di aprile  alle ore 20:30, nella Sala Consiliare del
Palazzo Comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno
notificato ai Signori Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria di Prima
convocazione.
Fatto l’appello nominale risultano presenti:

N. Cognome e Nome P A

1 SPOTI DOTT. FRANCO P

2 DECCA PAOLO P

3 GUARNERI CLAUDIA P

4 PLODARI ANGELO P

5 BROCCHETTI ALESSANDRO P

6 GATTI SONIA P

7 TRINCA JURI P

8 MILANESI CLAUDIO    A

9 VENTURA WALTER    A

10 PEGOIANI CRISTIAN P

11 GUINDANI ANGELO    A

Presenti    8       Assenti    3

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE LANFREDI Dott. LUIGI.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco   DOTT. FRANCO
SPOTI ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta
la seguente deliberazione:



Relaziona il Sindaco coadiuvato dall’Assessore Decca. Si accenna alle spese da
finanziare con l’avanzo disponibile.
Premesso che:
- con delibera del Consiglio comunale n. 17 del 27.7.2015 è stato approvato il
bilancio di previsione per l’esercizio 2015, la relazione previsionale e programmatica
2015/2017 ed il bilancio pluriennale 2015/2017;
- con delibera del Consiglio comunale n. 23 del 30.10.2015 è stata approvata la
variazione al bilancio;
- con delibera del Consiglio comunale n. 29 del 26.11.2015 è stata approvata la
variazione di assestamento generale al bilancio 2015;
-  con D. Lgs. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili
fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 -
della Costituzione.

Richiamato il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il D.
Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e
2 della L. 5 maggio 2009, n. 42.

Dato atto che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova
contabilità armonizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011.

Rilevato che il rendiconto relativo all’esercizio 2015, per gli enti che non hanno
partecipato al periodo di sperimentazione, deve essere redatto in base agli schemi di
cui al D.P.R. 194/1996, allegando, ai fini conoscitivi, lo schema armonizzato di cui
all’allegato 10 del D. Lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui al D.Lgs.
118/2011, come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014.

 Considerato che il Comune di Pralboino non ha partecipato alla sperimentazione di
cui all’art. 78 del D. Lgs. n. 118/2011.

Richiamato l’art. 227 comma 1, nella versione previgente e valida per gli schemi di
cui al DPR 194/1996 : “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il
rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico ed il conto
del patrimonio”.

 Preso atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 2.4.2016, si è
provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine
dell'esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di
essi, delle motivazioni che ne hanno comportano la cancellazione e delle ragioni che
ne consentono il mantenimento, e della corretta imputazione in bilancio, secondo le



modalità di cui all'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive
modificazioni, in conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Preso atto che:
- è stato rispettato il patto di stabilità in termini di competenza mista ai sensi della
legge 183/2011;
- il Tesoriere comunale, Banco Popolare Soc. Coop., ha reso il conto nei termini
previsti dall’articolo 226 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed il rendiconto 2015
chiude con risultati contabili concordanti con quelli del Tesoriere;

- il rapporto tra il complesso delle partite attive e passive risulta positivo ed è stato
determinato un avanzo di amministrazione di € 771.132,42 così suddiviso:

- parte accantonata:

 fondo crediti di dubbia esigibilità             € 139.623,50
TFM Sindaco                                            €    1.366,55
Quota 10% da accantonare per
estinzione anticipata debiti                        €     1.855,45

- parte vincolata:

derivante da trasferimenti                           € 76.296,69

- avanzo destinato agli investimenti                  € 303.880,43

- avanzo libero                                                     € 248.109,80

- che l’avanzo di amministrazione di cui sopra è al netto del fondo pluriennale
vincolato di € 266.669,79 così suddiviso:
 - per spesa corrente di € 7.482,88
- per spesa in conto capitale di € 259.186,91:

- Visti i conti della gestione dell’anno 2015 presentati dall’economo, dai consegnatari
dei beni, dal tesoriere e dagli agenti contabili ai sensi dell’articolo 233 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n.267, parificati con delibera della Giunta comunale n. 13 del 2.4.2016;

Visto il rendiconto (schemi DPR 194/1996) per l’esercizio 2015 e relativi allegati, ed
in particolare:
- il conto del bilancio
- il quadro riassuntivo della gestione finanziaria e di competenza _
- il quadro dei risultati differenziali _
- elenco dei residui attivi e passivi
- tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale _



-  tabella dei parametri gestionali con andamento triennale _
- il conto del patrimonio _

. Visto inoltre lo schema di rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti
dall’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, allegato ai fini conoscitivi.

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: _
  art. 151 comma 6: “Al rendiconto e' allegata una relazione della Giunta sulla
gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei
risultati conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;
_ art. 231: “La relazione sulla gestione e' un documento illustrativo della gestione
dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio,
contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati
contabili, ed e' predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”

Vista la delibera della Giunta comunale n. 16 del 2.4.2016 che approva lo schema del
rendiconto e la relazione illustrativa della Giunta comunale;

Considerato che il rendiconto è deliberato dall'organo consiliare dell'ente entro il 30
aprile dell'anno successivo, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di
revisione.

In caso di mancata approvazione del rendiconto di gestione entro il termine del 30
aprile dell'anno successivo, si applica la procedura prevista dal comma 2 dell'articolo
141.

 Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti Vecchi Giampiera ed
allegato alla presente;

Atteso che lo schema di rendiconto è stato messo  a disposizione dei componenti
dell'organo consiliare per 20 giorni consecutivi e non sono pervenuti emendamenti;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Con voti favorevoli n. 7,  astenuti n. 1 (Pegoiani), contrari n. 0, espressi da n.  8
consiglieri presenti e votanti:

D E L I B E R A



1) Di approvare il rendiconto di gestione per l’anno 2015, redatto secondo gli schemi
di cui al DPR 194/1996 e secondo i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, con il
seguente risultato di amministrazione:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
10

In conto Totale

RESIDUI COMPETENZA

Fondo di cassa al 1° gennaio 2015 869.507,06

RISCOSSIONI 447.392,94 1.821.905,43 2.269.298,37

PAGAMENTI 291.490,82 1.772.984,62 2.064.475,44

Fondo di cassa al 31 dicembre 2015 1.074.329,99

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 0,00

Differenza 1.074.329,99

RESIDUI ATTIVI 159.736,24 298.511,42 458.247,66

RESIDUI PASSIVI 187.217,42 307.558,02 494.775,44

Differenza -36.527,78

FPV per spese correnti 7.482,88

FPV per spese in conto capitale 259.186,91

Avanzo d'amministrazione al 31 dicembre 2015 771.132,42

e con i relativi seguenti allegati:

_ il conto del bilancio _
 il quadro riassuntivo della gestione finanziaria e di competenza
 il quadro dei risultati differenziali
_ elenco dei residui attivi e passivi _
 tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale _
 tabella dei parametri gestionali con andamento triennale
_ il conto del patrimonio _

2) Di dare atto che al rendiconto di cui al punto precedente viene allegato, ai fini
conoscitivi, lo schema di rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti
dall’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011.

 3) Di approvare la relazione illustrativa della Giunta Comunale al rendiconto della
gestione 2015, ai sensi del 6 comma dell’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale.



 4) Di dichiarare con successiva votazione, con voti favorevoli n. 7,  astenuti n. 1
(Pegoiani), contrari n. 0, espressi da n.  8   consiglieri presenti e votanti, stante
l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo
134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 14  DEL 28-04-2016

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE :

ESAME ED APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 2015

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' tecnica
 (Art.49, comma L. T.U. approvato con D.L. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

motivazioni allegate

Pralboino, 19-04-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rag. DOMENICA AIMO

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' contabile
(Art.49, comma 1, T.U. approvato con D.L. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

motivazioni allegate

Pralboino, 19-04-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rag. DOMENICA AIMO



Letto, confermato e sottoscritto

IL Sindaco
F.to  DOTT. FRANCO SPOTI

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to LANFREDI Dott. LUIGI

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Pralboino IL SEGRETARIO COMUNALE
LANFREDI Dott. LUIGI

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  31-05-2016, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione

[X]  ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15
giorni dal 06-05-2016 al 21-05-2016.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to LANFREDI Dott. LUIGI

Pralboino
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to    LANFREDI Dott. LUIGI


